
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 4 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 358

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5425 del 15/05/2020

OGGETTO: MODIFICA NON SOSTANZIALE INTEGRAZIONE CER AIA DDG N. 555 DEL 2 
02.2015 (AGGIORNAMENTO/RIESAME DGG N. 2160 DEL 4.03.2009) PER "UN IMPIANTO DI 
TERMODISTRUZIONE DI RIFIUTI PERICOLOSI E NON" , SITO IN LOCALITA' FRASSO 
BRAGO' DEL COMUNE DI LAMEZIA TERME (CZ). GESTORE: ECOLOGIA OGGI SPA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga
nizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 30 che 
individua le attribuzioni del Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive integra
zioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Se
parazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la legge regionale n°34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i., con la quale è stata approvata la nuova struttura organiz
zativa sulla base delle intervenute esigenze gestionali della Giunta Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 recante “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzati
va della giunta regionale  approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i.  pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 recante “Individuazione dei dirigenti generali dei dipartimenti re
gionali” con la quale è stato conferito l’incarico all’Arch. Orsola Reillo di Dirigente Generale del Diparti
mento Ambiente e Territorio;
VISTO il D.P.G.R. n. 79 del 24/06/2019 avente ad oggetto: “Dott.ssa Orsola Renata Maria Reillo  confe
rimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Ambiente e Territorio" della Giunta della Re
gione Calabria”;
VISTO il  DDG  n.  16844  del  23/12/2019  avente  ad  oggetto  “Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n. 
512/2019 e 513/2019  Conferimento incarico di dirigenza del settore valutazioni ed autorizzazioni am
bientali del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Antonio Augruso”
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” e il connesso 
Regolamento Regionale n.3/08 “Regolamento Regionale delle procedure di Valutazione di Impatto am
bientale, di Valutazione ambientale strategica e delle procedure di rilascio delle Autorizzazioni Integrate 
Ambientali”;
VISTO il Regolamento regionale n. 5 del 14.05.2009 “Regolamento regionale delle procedure di Valuta
zione di Impatto Ambientale, di Valutazione ambientale strategica e delle procedure di rilascio delle Auto
rizzazioni Integrate Ambientale”;
VISTA la L. R. n. 39/2012, modificata con successive L. R. n. 49/2012 e L.R. n. 33/2013, che prevede l’i
stituzione della Struttura Tecnica di Valutazione (di seguito S.T.V.), per l'espletamento delle attività istrut
torie, tecniche e di valutazione, nonché per le attività consultive e di supporto nell'ambito dei procedi 
menti di valutazione di impatto ambientale (VlA), valutazione ambientale strategica (VAS), autorizzazio
ne integrata ambientale (AIA) e valutazione di incidenza (VI);
VISTA la D.G.R. n. 381 del 31/10/2013 approvazione del regolamento regionale recante “Istituzione del
la Struttura Tecnica di Valutazione VAS –VIA – AIA – VI”;
VISTO il DDG n.5192 del 30/04/204 e s.m.i. con il quale, ai sensi del Regolamento Regionale di  
attuazione della L. R. 39/2012, sono stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valu 
tazione (STV)
VISTO il  D. Lgs. n. 46 del 4 marzo 2014 recante "Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle  
emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)" contenente modifiche al Titolo 
IIIbis, della Parte Seconda, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni;
VISTO l’art. 14 comma 4 e l’art 14ter della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. “Norme sul procedimento 
amministrativo”;
VISTO il D.D.G. n. 5192 del 30/04/2014 e successivi, ai sensi del Regolamento Regionale di attuazione 
della L.R. 39/2012 e smi, sono stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (STV);
PREMESSO CHE

 che con DDG n. 555 del 2.02.2015 si è provveduto all’aggiornamento/riesame dell’AIA di cui al 
DGG n. 2160 del 4.03.2009 rilasciata alla società ECOLOGIA OGGI spa per lo“Impianto di ter
modistruzione di rifiuti pericolosi e non”,  sito nel in Loc. Frasso Bragò del Comune di Lamezia 
Terme;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che con nota prot. 2170/2019, assunta al prot. n. 434073 del 17.12.2019, il gestore ha trasmesso 
istanza di modifica non sostanziale per l’introduzione di un nuovo CER 190813* (fanghi conte
nenti sostanze pericolose prodotti da altri trattamenti delle acque reflue industriali),

RILEVATO che con  nota prot. 436911 del 19.12.2019 tale  richiesta è stata sottoposta all’esame della 
STV del Dipartimento;
DATO ATTO  che il  suddetto organo tecnico nella  seduta del  20.01.2020,  in  applicazione di  quanto 
previsto dalla Circolare 2/Amb 2007 “Linee Guida per l’individuazione delle modifiche sostanziali ai sensi  
del D.lgs 59/2005”, ha valutato l’introduzione del CER sopraindicato quale “modifica AIA non sostanziale  
con necessità dell’aggiornamento dell’atto autorizzativo”, ritenendo opportuna, ai fini della completezza 
documentale della pratica, la produzione di  specifica relazione asseverata da tecnico competente in 
materia per l’attestazione di  quanto già dichiarato dal  gestore in ordine alle circostanze che il  CER 
oggetto di integrazione rientrasse nel ciclo di produzione da cui si originano i rifiuti già autorizzati e che 
lo stesso fosse compatibile con i codici assentiti nell’AIA rilasciata;
RILEVATO che il gestore con pec del 7.05.2020, assunta al prot.156005 del 8.05.2020, ha trasmesso la 
documentazione  sopraindicata;  
PRESO ATTO di quanto valutato ed assentito dalla STV nel parere assunto nella seduta del 20.01.2020;
VISTA la Circolare 2 AMB/2007 “Linee Guida per l’individuazione delle modifiche sostanziali ai sensi del  
D.Lgs 59/2005”;
VISTO il Regolamento Regionale n. 3 del 4 agosto 2008 e s.m.i.;
VISTA la pec del 11.05.2020 con la quale il  gestore ha trasmesso l’attestazione di pagamento degli 
oneri istruttori dovuti in caso di aggiornamento dell’autorizzazione;
DATO ATTO che il presente provvedimento non richiede impegno di spesa;
Per quanto indicato in premessa, da ritenersi parte integrante e sostanziale,

DECRETA
Di disporre,  in  accoglimento  di  quanto richiesto,  l’integrazione dell’AIA di  cui  al  DDG n.  555 del 
2.02.2015 (aggiornamento/riesame DGG n. 2160 del 4.03.2009) per lo “Impianto di termodistruzione di  
rifiuti pericolosi e non”, sito nel in Loc. Frasso Bragò del Comune di Lamezia Terme con il CER 190813* 
(fanghi contenenti sostanze pericolose prodotti da altri trattamenti delle acque reflue industriali);
Di dare atto che, ai sensi della Circolare 2 AMB/2007 “Linee Guida per l’individuazione delle modifiche  
sostanziali ai sensi del D.Lgs 59/2005”, la richiesta di variante all’uopo proposta è qualificata “modifica 
AIA non sostanziale con necessità dell’aggiornamento dell’atto autorizzativo”;
Di dare atto, altresì, che restano, invariate tutte le altre prescrizioni e condizioni di cui al DDG n. 555 
del  2.02.2015  (aggiornamento/riesame  DGG  n.  2160  del  4.03.2009),  compresa  la  data  di 
decorrenza e la durata dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ivi rilasciata;
Di  dare  atto  che  è  fatto  obbligo  alla  Ecologia  Oggi  spa  di  allegare  il  presente  atto  al  decreto 
autorizzativo  di  cui  sopra  (di  cui  costituisce  parte  integrante)  e  di  provvedere  all’acquisizione  e 
conservazione dello stesso agli atti della società ai fini delle verifiche e dei controlli di legge;
Di disporre che copia del presente decreto sia trasmesso a Ecologia Oggi spa, al Comune di Lamezia 
Terme  (CZ);  alla  Provincia  di  Catanzaro;  all’ARPACAL  Dipartimento  Provinciale  di  Catanzaro; 
all’ARPACAL Direzione generale; all’ASP di Catanzaro.
Di fare  presente che avverso il  presente decreto è possibile proporre, nei modi di  legge, ricorso al 
T.A.R.  per  la  Calabria  entro  60  giorni  dalla  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero,  in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;
Di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria a cura del  Dipartimento proponente ai  sensi  della  legge regionale  6 aprile  2011,  n.  11,  a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.
                                                                                                                     

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANGES SANDIE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Sottoscritta dal Dirigente Generale
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


